ni illico ut amare illos adverteras suspecti esse debuerant. 20 Ego hec inter, quisquis sim, etsi, ut olim scripsisse tibi videor, tutius erat atque consultius latuisse ut opinionem tuam latebris meis solidarem, tui tamen urgente reverentia ante annum venisse et debui et volui; atque utinam me tacito scire posses quot et quantis obstaculis retardatus sum! 21 Super quibus me tibi forsitan literis excusassem, nisi quia, ut verum fatear, parvitatem meam et magnitudinem tuam librans tandem opinari ceperam tam pusillam tamque obscuram rem ex amplissima memoria tua inter ingentium occupationum strepitus facile oblivione dilapsam: itaque silentio me tegebam. 22 Nolo enim extimes te vermiculi huius optare conspectum, me autem non optare patris et principis Cristianorum, Romani Pontificis, et talis pontificis, faciem videre. 23 Multos ex historiis sic amo, qui ante mille annos obiere, quod eos, si liceat, visurus nullum laborem durum, nullum iter longum iudicarem quo ad tam exoptatum spectaculum veniretur. 24 Mirum prorsus in modum longas virtus et validas manus habet; e longinquo ad se animos trahit, nonnunquam et corpora, quod de multis quidem, nominatim de Tito Livio lectum est. 25 Ita penitus verum fit ciceronianum illud Lelio tributum: «Nichil est» inquit «virtute amabilius nichilque quod magis alliciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos quos nunquam vidimus quodammodo diligamus». Nota sunt reliqua, quibus ostenditur non modo in ignotis sed in hostibus amabilem esse virtutem. 26 Nolo diu tecum de te loqui, ne videri incipiam quod non sum. Quomodo autem non optarem illum cernere, quisquis is esset, cui Cristus et animum et consilium dedisset Ecclesiam suam, sponsam unicam suam, matrem omnium fidelium ex illo fedo et infelici ergastulo eruendi et ad sedem propriam reducendi? 27 Hunc ego non colerem, non amarem, non tota mente complecterer, non totis precordiis exoptarem? 28 Non me cristianum crederem nisi sic affectus essem non erga Romanum modo Pontificem sic de republica meritum, sic de me, sed erga quemcunque alium, hostem licet. Sepe lenivit odium, sepe extinxit magne virtutis admiratio. Quid tibi

24 Girolamo, *Ep.*, 53, 125 Cicerone, *Lael.*, 28-29

23 *Multos*: *Atque multos* γ 25 *fit*: *sit* Dom Nota *nichilque*: *nichil* γ
 26 *sponsam unicam suam* Dom *sponsam suam unicam suam* α *sponsam suam unicam unicam suam* γ: mi pare che la situazione testuale sia indizio della presenza già nella missiva di una correzione riguardante la collocazione di *suam* prima o dopo *unicam* *reducendi*: *educendi* γ 28 *odium lenivit* γ